卓話        鹿児島に多発している血液疾患のお話                有馬直道様

成人 T 細胞白血病・リンパ腫 （Adult T Cell Leukemia/lymphoma:ATLL）という

病気は、血液細胞のひとつである T リンパ球がガン化して起こる病気です。残念なが

ら、鹿児島県を筆頭に宮崎県や長崎県に多発しています。この病気は、ウイルス HTLV-1

が乳児期にウイルスのキャリアである母親から母乳を介して感染し、児がキャリアとなり、

そのキャリアの 50 人に 1～2 人ほどが 60～70 歳台にかけて発症します。他の白血病・

リンパ腫に比べて極めて治療の難しい疾患であり、現在、日本で開発された標準的治療法でも 5 年生存率は 20％台に

とどまっています。

鹿児島県では 1997 年から 2007 年にかけて県を上げて ATL 対策：ATL 制圧 10 ヵ年事業を行いました。その中で、

キャリア母親からの感染率を低下させる目的で短期母乳などの指導を展開し、現在、感染率５％以下の目標を達成し

ています。その他、献血においてもウイルス陽性血液のチェックと排除の体制なども確立しています。これらの対策

は現在も継続中です。

鹿児島大学では治療成績の向上を目指して幾つかの研究を展開しています。ひとつは臨床研究として幹細胞移植療

法を積極的に行っています。我々の研究成果として、移植前に比較的良好な状態になっていれば 5 年生存率 8 割近く

の成績が得られています。上記 ATL の難治性を考えますと驚くべき成果です。但し、移植療法は 65 歳までが限界で

すので、多くの高齢の患者さん、もしくは若くても良好な状態になっていない患者さんには、新たな治療法の開発が

必要で、私どもも積極的に取り組んでいます。これまで新たな抗がん剤として３つの新規抗がん剤候補を発見してい

ます。また HTLV-1 ワクチン療法の開発も進めております。本日は以上のようなお話をさせて頂きます。

●出席委員会報告出席率向上にご協力を！

出席報告 第２７５３例会 第 2751回(4/15)訂正

会員数 ３６（32）人 ３６（32）人

出席数 １７（15）人 ２０（19）人

出席率 ５０．００％ ６０．６１％

市内ロータリークラブのプログラム  ★印は例会場ないし例会時間変更

ＲＣ 例会日 プ ロ グ ラ ム 例会場 ＲＣ 例会日 プログラム 例会場

東

5/21(木)

外部卓話 サンデイズイン鹿児島 東南
5/26(火)

クラブ協議会 サンロイヤル

北 会員卓話 地福会員 ﾚﾝﾌﾞﾗﾝﾄ鹿児島 城西 クラブ協議会 東急 REI ホテル

サ ザン 外部卓話 県総務部参事藤井様 東急 REI ホテル 西
5/27(水)

クラブ協議会 ドルフィンホール

鹿 児 島 5/22(金) 姉妹クラブ活動報告 ドルフィンホール 西南 クラブ協議会 ゆ う づ き

中 央 5/25(月) ★会津若松西 RC合同例会 ドルフィンホール

●今後の予定

5/20（水）
第７回クラブ協議会

(新年度委員会別協議)

5/27（水）
第８回クラブ協議会

(地区研修協議会報告)

6/3（水） クラブフォーラム（次年度について）

○玉利佳久君 有馬先生、本日はようこそお越し頂きありがとう

ございました。本日の卓話楽しみにしています。

よろしくお願いします。

○武井美智子君 今日は有馬直道先生、南 RC へようこそお越し頂

きありがとうございます。卓話を楽しみにしてい

ます。南 RC も楽しんでいらして下さい。

○福岡一信君 ①卓話の有馬先生、今日はありがとうございま

す。よろしくお願いします。②ロータリー32 年在

籍を知り、自分でもびっくりしています。記念品

ありがとうございました。今までお世話になりま

した。

○今村正人君  有馬直道先生、本日は卓話ありがとうございます。

先生は、私の高校の同窓生で、元当ホテル社長で

当クラブ会員の故有馬則夫君の弟さんです。

○小原克彦君  結婚記念日はお花を頂きました。30 回目です。よ

くぞ続いたものと妻ともども感心しています。あ

りがとうございました。

○宮田一男君  ①4 月 30 日は結婚記念日のお花、ありがとうござ

いました。連休は三男、賢佐のイベントで博多ど

んたくに参加することとなり楽しい休日でした。

②昨日次男の子どもが誕生。男の子でした。私共

4 人目の孫です。

○萩原隆志君 有馬直道様、本日は鹿児島南 RC にお越しくださ

り、誠にありがとうございます。卓話「鹿児島に

多発している血液疾患のお話」を楽しみにしてお

ります。よろしくお願いします。3 月 18 日の例会

で、玉利会長が紹介くださった「駅弁マイスター」

三浦由紀江さんの著書「時給 800 円から年商 10

億円のカリスマ所長になった 28 の言葉」を米山

奨学生オリエンテーション出席のために鹿児島-

宮崎間で乗車した特急きりしまにて読み、読み終

えました。駅弁の開発、発注、販売、職場の職員

とのコミュニケーション、スタッフの採用・育成・

定着など、あらゆる場面において全力で、自由で

柔軟な発想で働き、楽しんでいる姿に共感しまし

た。すてきな方をご紹介くださり、ありがとうご

ざいました。小計 13,000 円 累計 351,000 円

              （11/27 ポリオ寄付 5 万円支出）